

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 133

Wydanie P

Poznań, sobota dnia 24 marca 1934

Rok 29

Poznań, 23 marca.

Dłużnik — wierzyciel

W Dziale Gospodarczym naszego pisma zamieściliśmy szereg głosów wierzycieli hipotecznych, zaniepokojonych pogłoskami o bliskim jakoby wydaniu rozporządzenia, mającego na nowo uregulować kwestję wiarygodności hipotecznych. W dyskusji tej niestety nie wypowiedzieli się dłużnicy, chociaż przypuszczamy, że i ich głosy rzuciłyby ciekawe światło na to, bodaj najkapitałniejsze obecnie zagadnienie gospodarcze.

Przyznajemy, że do omówienia tego zagadnienia i do wyciągnięcia z niego wniosków praktycznych przystępujemy z pewną obawą i ze świadomością, iż jego rozwiązanie nastęca mnóstwo trudności, co wymaga wielkiej ostrożności w stosowaniu tych, czy innych środków zaradczych.

Jak wiadomo, Polska jest jednym z nielicznych krajów, które nie wstąpiły na drogę pscia, zmniejszania wartości swego pieniądza. Posiada zdrową walutę, której kurs utrzymał się przez cały okres szalejącego niemal już od pięciu lat kryzysu gospodarczego. Gdy wszystkie inne wartości rzeczowe spadały w Polsce, a więc towary, nieruchomości, dochody itd., wartość pieniądza równolegle niemal wzrastała. Pieniądz polski spełnia w tym czasie dobrze jedną z zasadniczych swych funkcji — miernika wartości.

gorzej już jest z inną jego podstawową funkcją — jako środka wymiany. Zadaniem gospodarki pieniężnej jest ułatwienie obrotów gospodarczych. Dzięki pieniądzu rolnik nie potrzebuje szukać nabywcy na swoje żyto, czy bydło u producenta nawozów sztucznych czy fabrykanta odzieży i z nim dokonywać wymiany towaru za towar, lecz sprzedaje, to znaczy wymienia na pieniądze swoje żyto czy bydło i za ten pieniądz kupuje, co mu jest potrzebne.

Przykład ten prowadzi nas do sedna zagadnienia, które posiada zresztą dwa oblicza. Rolnicy stanowią 65 procent ludności w Polsce. Otóż rolnik za sprzedane przez siebie produkty nie otrzyma obecnie tej ilości towarów przemysłowych, jakiego otrzymał przed pięć laty. Nie jest to zresztą wina pieniądza, bo nawet gdyby on nie istniał, sytuacja dla rolnika nie uległaby zmianie. Według ostatniego zestawienia cen hurtowych, dokonane-go przez Gł. Urząd Statystyczny, ceny artykułów rolnych spadły w porównaniu z 1928 r. na 49,2 proc., gdy ceny artykułów przemysłowych tylko na 63,3 proc. Jest to znane i często omawiane zjawisko nożyc cen.

Ale gorzej przedstawia się sytuacja rolnika, który w 1928 r. lub wcześniej zaciągnął zobowiązanie pieniężne, które obecnie jest płatne. Wartość nieruchomości rolnych i wartość dochodów z rolnictwa spadła niewiele do połowy albo poniżej połowy stanu z 1928 roku. Rolnik-dłużnik często przy najlepszych chęciach nie jest w stanie wywiązać się ze swych zobowiązań kre-

Na gruzach spalonego Hakodate

Tysiące ofiar rozszalalego żywiołu — Wielu ludzi zginęło bez śladu — Ekspedycje ratunkowe — Katastrofa statku pasażerskiego z powodu tajfunu

London (Tel. wł.) Według informacyj z Hakodate skutki pożaru, jaki zniszczył większą część miasta są straszne.

Według nieoficjalnych danych liczba ofiar wynosi 2 tysiące. Drugie tyle ma być rannych. Szkody materialne obliczane są na sto milionów jen. Tysiąc osób zginęło bez śladu.

London (Tel. wł.) Urzędowe doniesienia podają liczbę ofiar na 650 osób, a 400 ludzi jest ciężko rannych, w tem połowa walczy ze śmiercią i nie ma prawie nadziei utrzymania ich przy życiu.

Większa część miasta uległa zniszczeniu. Przed ogniem uchroniły się p. i. wszystkie gmachy konsulatów.

Na miejsce katastrofy wysłano szereg ekspedycji ratowniczych. Koleją i drogą morską na torpedowcach zdążają do Hakodate transporty z żywnością, środkami leczniczymi, oraz innymi artykułami pierwszej potrzeby.

London (Tel. wł.) Donoszą z Tokio, że w pobliżu Hakodate, skąd jeszcze w dalszym ciągu nadchodzi groźba przejmujące wiadomości o skutkach strasznego pożaru, wydarzyła się nowa straszna katastrofa, która pochłonęła kilkadziesiąt ofiar.

W czasie tajfunu jaki nawiedził okolicę i który głównie był przyczyną

rozszerzenia się ognia w mieście, zatonał pasażerski statek japoński. Mimo natychmiastowej pomocy nie mógł stawić czoła rozpętanym żywiołom.

Na pokładzie statku znajdowało się

w chwili katastrofy przeszło sto pasażerów. Tylko część z nich zdołano uratować. 82 osób natomiast zginęło i o losach ich brak dotąd wszelkich wiadomości.

Ferment strajkowy w Ameryce

Nowy Jork (PAT.) Strajkujący kierowcy taksówek wywołali nowe rozruchy, niszcząc wiele samochodów na ulicach. Policja rozpedziła strajkujących.

Waszyngton (PAT.) Na życzenie prez. Roosevelta strajk w przemyśle samochodowym odłożony został raz jeszcze do 48 godzin.

Gen. Johnson i przewodniczący amerykańskiej federacji pracy Green oświadczył, że na drodze do załatwienia konfliktu osiągnięto znaczny postęp.

Robotnicy portów Pacyfiku, których związek groził ogłoszeniem strajku zawiadomili prez. Roosevelta, że strajk nie wybuchnie.

Nowy Jork (PAT.) Wczoraj wieczorem doszło tu znowu do burzliwego zajścia, wywołanego przez strajkujących szoferów. Zniszczono przeszło 50 taksówek. Wielu szoferów, nie biorących udziału w strajku zostało poturbowanych. Policja dokonała wielu aresztowań.

Zagadkowy wybuch w kabarecie

Nowy Jork (Tel. wł.) Donoszą z Chicago, że w kabarecie „Empassy”, sąsiadującym z gmachem hotelowym i kawiarnią z niewydziedzonych dotąd przyczyn nastąpił wybuch, który poruszył wszystkich mieszkańców sąsiednich domów.

Z hotelu i kabaretu goście poczęli panicznie uciekać, wyskakując nawet w pośpiechu z okien lub przedzierając

się przez kłęby dymu a nawet miejscami przez fale ognia, który powstał wskutek wybuchu. 7 osób odniosło ciężkie obrażenia.

Narazie niewiadomo, czy wybuch powstał z powodu gazu świetlnego, czy też zachodzi wypadek rzucenia bomby. W każdym razie poruszył on całe miasto. Szkody obliczane są na 75 tysięcy dolarów.

odroczonej została do 1 października 1934 r.

Nie jest tu miejsce na przedstawianie wszystkich środków ustawowych, zastosowanych w obronie dłużników. W każdym razie nie ulega wątpliwości, że wierzyciele pociągnięci zostali w dużym stopniu do ofiar. Jeżeli się uwzględni, iż o wartości jakiegoś obiektu majątkowego decyduje stopa dochodu, jaki on daje, fakt obniżenia ustawowego odsetek mniej więcej o 30 do 50 proc. powoduje automatyczny spadek wartości pretensyj kredytowych w tej samej proporcji.

Z głosów, przytoczonych na łamach Działu Gospodarczego naszego pisma wynika, jak głęboko wrzynają się dotychczasowe ustawy o dłużności w stosunki majątkowe dotkniętych niemi wierzycieli. Przypomnieć też należy, iż warstwa wierzycieli w Polsce niepodległej już poprzednio, w okresie inflacji markowej a później złotowej, poniosła ciężkie straty. Warstwa ta reprezentuje szerokie koła ciułaczy, ludzi oszczędnych, odmawiających sobie zaspokoienia pewnej części potrzeb teraźniejszych dla zabezpieczenia sobie spokojnej przyszłości.

W kraju pozbawionym dostatecznej ilości kapitału, potrzebnego dla rozwoju gospodarczego, szczególnie doniosła jest rola tej warstwy, która powinna być otaczana pieczołowitą opieką. Polsce potrzeba nieprzerwanego, stałego i możliwie szybkiego narostu kapitału rodzimego. Wszystkie zarządzenia, które hamują i utrudniają proces kapitalizacji, opóźniają zarazem zdrowy rozwój gospodarczy kraju i

postęp uniezależniania się pod względem finansowym od zagranicy.

Z tych względów wskazana jest niezmierna ostrożność w stosowaniu dalszych środków oddłużeniowych, o które wołają rolnicy. Sądzymy, że szczególnie niebezpieczne byłyby takie zarządzenia, któreby schematycznie regulowały te sprawy, np. dekretowały obniżenie wartości wiarygodności o pewien procent. Bardziej wskazane byłoby przyznanie instytucjom rozjemczym do tego powołanym prawa odroczenia w wypadkach, zasługujących na uwzględnienie, płatności sum hipotecznych czy innych należności wzgl. obniżenia stopy procentowej. Instytucje takie działają już z wielkim pożytkiem w zakresie zadłużenia rolnictwa. Sądzymy, że przeniesienie tego systemu również na inne dziedziny przyczyniłoby się do złagodzenia napięcia w stosunkach między dłużnikami a wierzycielami. Orzeczenia instytucji rozjemczych musiałyby wniknąć w indywidualne warunki pracy i stosunki majątkowe obydwu stron zainteresowanych.

Na tej drodze dałoby się uniknąć pokrzywdzenia jednej czy drugiej strony, jakie niechybnie by spowodowało schematyczne rozwiązanie zagadnienia stosunku wierzyciela do dłużnika.

W ramach krótkiego artykułu dziennikarskiego nie sposób oświetlić wszechstronnie ten najpoważniejszy bodaj, ale zarazem najdrażliwszy problem naszej polityki gospodarczej. Do tematu tego niewątpliwie jeszcze wrócimy, bo narzuca go co dnia samo życie.

PO cenach wyjątkowo niskich i w doborowym gatunku
pończochy — rękawiczki — bielizna
trykoty i wszelkie inne artykuły

poleca
STANISŁAW SCHULZ
STARY RYNEK 80/82
 magazyn artykułów krótkich i galanteryjnych.

Chłodnię
 w dobrym stanie, z kompletnym urządzeniem maszynowym, wydajność ca. 10 000 kal./godz.
kupimy za gotówkę.
 Oferty prosimy kierować do **Bydgoszczy, skrytka pocztowa 155.** ng 5739

Drutownia / Poznań
 FABRYKA SIATEK, PŁOTÓW i WYROBÓW DRUCIANYCH
 SPECJALNOŚĆ: KOMPLETNE OGRÓDZENIA Z USTAWIENIEM
 POZNAŃ, ul. św. Marcina 45a
 TEL. 2401.

dg 1251
1 111
 różnych banknotów z różnych krajów tylko 12 Mk. Niemieckie banknoty inflacyjne od 1 Mk. do 1 miljarda za kg. 1 Mk. E. SCHEUSTER, Nürnberg, Gabelsbergerstr. 62. — Niemcy. zg 5938


Narzędzia złotnicze!
 walce do płacy i drutu kupię zaraz. Oferty upraszam do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zg 5939.

Wielkie otwarcie Wielkopolskiej Piwiarni i Probierni
 Jutro w sobotę, dnia 24 o godz. 11 przed połudn.
Plac Sapieżyński 8.
 SENSACJA POZNAŃ: Szklanka piwa tylko 10 gr. ciepłe i zimne zakaski
 MAJEWSKI, gospodarz.
 zg 5 936

NOWOŚCI WIOSENNE
 Płaszcz damskie oraz dla dziewcząt w najmodniejszych fasonach i kolorach
 Płaszcz i ubrania męskie oraz dla chłopców w wielkim wyborze
 Materiały i podszewki z metra — Wykonanie na miarę poleca

F. LISIECKI
 DOM KONFEKCYJNY Sp. Akc.
 POZNAŃ
 ST. RYNEK 98/100
 Pr 3 654/5-12.89/100

CZY WIECIE O TEM,
 że nowoczesny amator nie polega na przypadku, jeśli chce mieć piękne, ostre zdjęcia?
 Przy aparacie **SUPER-IKONTA** niema mowy o przypadku, bo każde zdjęcie musi być ostre dzięki automatycznemu nastawianiu przez sprzężony dalomierz.
SUPER-IKONTE, obejrzeć można w każdej chwili bez zapytania nawet o kupno w firmie:
FOTO-GREGER
 (KAZIMIERZ GREGER)
 Poznań 3 — ul. 27 Grudnia 18



WINA
 i **Spirytusy** { RZETELNE SMACZNE NIEDROGIE dostarczają
Nyka & Posłuszny
 Skład Win, Poznań, Wrocławska 33/34, telefon 11-94
 Przynięgli dostawcy WIN MSZALNYCH.
 Pr 2 088-4 58

RAPELUSZE WIOSENNE
 zakupują Panie najkorzystniej
 Pr 3 140-9.84 w znanej firmie
T. LUDWIG POZNAŃ
 Szkolna 9.

Szkoło okienne, ogrodowe, dachowe, kit i t. d. szyby wystawowe i lustra hurtownie — detalicznie
 Polskie Biuro Sprzedaży Szkła Sp. Akc. Pr 2551 7 15
 Poznań, Małe Garbary 7 a. Tel. 28-63.
Poznańska Straż Bezpieczeństwa
 Tel. 39-62. Poznań, Wjazdowa 10. Tel. 39-62.
 ubezpieczona od kradzieży i odpowiedzialności cywilno-prawnej w największym koncernie asekuracyjnym — zatrudnia li tylko emerytów policyjnych. Przyjmuje strażenia fabryk, terenów, składów, domów i t. p. Ostrzega przed osobnikami podszywającymi się pod jej firmę.

Sprzedajemy okazynie:
 1) Samochód 7-osobowy Hmuzyna marki „Buick” mod. 1929 6-cio cylindrowy, moc silnika 22/93 K. M. w stanie bardzo dobrym.
 2) samochód 4-osobowy otwarty, marki „Fiat” mod. 503 4-ro cylindrowy, moc silnika 6/30 K. M. po generalnym remoncie.
 3) Samochód 4-osobowy otwarty, marki „Austro-Daimler” typ A. D. 6-cio cylindrowy, moc silnika 17/60 K. M. gotowy do jazdy.
 4) Samochód 4-osobowy otwarty marki „Chrysler” mod. 1927 6-cio cylindrowy, moc silnika 12/54 K. M. po generalnym remoncie. dg 1315
 Zgłoszenia kierować:
„Unia” Zjednoczone Fabryki Maszyn S. A. Grudziądz.

Miasto Lwówek powiatu nowotomyskiego poszukuje **burmistrza niezawodowego** na przeciąg 5 lat. Od kandydata wymaga się:
 1) ukończenia najmniej 30-go roku życia,
 2) prawa wybieralności do którejkolwiek z gmin na obszarze Państwa Polskiego,
 3) posiadanie obywatelstwa Polskiego,
 4) znajomości pracy w samorządzie miejskim.
 Warunki: pensja ca. 1.800,— rocznie z wolnym mieszkaniem (opałem, światłem wartości około 300,—).
 Kandydaci z powyższymi wymogami — najchętniej emeryci — zechcą złożyć oferty z własnoręcznie pisany życiorysem, uwierzytelnionymi odpisami świadectw oraz referencjami do
 ng 5809 **Zarządu Miejskiego.**

ZAWIADOMIENIE

Zwracamy uwagę Publiczności na znacznie obniżone w roku bieżącym ceny naszego znakomitego produktu owadobójczego pod nazwą

„FLIT”

- Małe komplety, składające się z blaszanki ok. 60 cm.³ i małego ręcznego rozpylacza. Całość w efektownym, płaskim kartonie. Zł. 3 za sztukę.
 Małe blaszanki zawierające ok. 60 cm.³ Zł. 1.10
 1/4 litrowe blaszanki Zł. 2.60
 1/2 litrowe blaszanki Zł. 4.50
 1/1 litrowe blaszanki Zł. 7.50
 Duże rozpylacze ręczne. Zł. 3.50

Prosimy wystrzegać się różnych, mało skutecznych środków, sprzedawanych jako „równie dobre”.

Aby wymiszczyć doszczętnie wszelkie owady i ich zarodki, należy stosować oryginalny FLIT, znajdujący się w sprzedaży wyłącznie w hermetycznie zakapslowanych żółtych blaszankach z czarną opaską i żołnierzykiem.

FLIT jest wyrabiany w kraju i od szeregu lat uchodzi za bezsprzecznie najskuteczniejszy środek owadobójczy, i jako taki, wyrobił sobie dawno pełne zaufanie Publiczności.

Standard-Nobel w Polsce S. A.
 Wydział Produktów Specjalnych
 Warszawa, Al. Jerozolimskie 57

ng 5 788

Polecamy **DO BUDOWLI!**
 — Dźwigary. Żelazo —
 Żelazo do betonu
 Gwoździe i śruby
 Okucia do pieców i kuchni
 Kuchnie westfalskie
 Kotły do pralni
 Piece żelazne
 Zamki i zawiasy do drzwi i okien
 Okna lano-żelazne
 Siatkę ocynkowaną na płoty.
Ceny najtańsze.
 Cenniki na żądanie.
T. Krzyżanowski
 Spółka z ogr. odp.
 w Poznaniu, ulica Szewska 16.
 Telefon nr. 30-38 i 36-90
 n 5721/2

Do wiosennego sadzenia!
 polecam z wielkich zapasów **drzewa owocowe** krzewy, etc. jak również wszelkie artykuły szkółek drzew.
Aug. Hoffmann, Szkółki drzew,
 Gniezno Tel. 212. Cennik bezpłat. dg 1117

STEMPLE
L. KAPELA
 WROCLAWSKA 18

